
Obsah

Použité z k ra tk y .........................................................................................................................12

Úvodní s lo v o .............................................................................................................................13

ZÁKONÍK PRÁCE

Základní zásady pracovněprávních vztahů
1. Nerovné zacházení v  oblasti odměňování a veřejný po řádek................................... 15
2. Jednání před uzavřením pracovní smlouvy ............................................................... 15

Závislá práce
3. Právní meze činnosti jednatele při poskytování zdravotních, ale i  jiných služeb . . .  16

Vztah zákoníku práce a občanského zákoníku
4. Vypově*ditelnost některých smluvních ujednání......................................................... 18

Odchylná úprava práv a povinností
5. Možnost odchylování se od zákona............................................................................. 19
6. Možnost odchylování se a důsledky z toho vyplývající.............................................. 20

Smluvní strany pracovněprávního vztahu
7. Postavení vedoucího zaměstnance................................................................................ 21

Rovné zacházení a zákaz diskriminace
8. Rovné zacházení a příspěvek na stravování.................................................................22

Některá ustanovení o právním jednání
9. Výklad pro zaměstnance nejpříznivější........................................................................ 24

Působnost odborové organizace
10. Pluralita odborových organizací a řízení před zprostředkovatelem...........................24

Kolektivní smlouva
11. Výpověď kolektivní s m lo u vy ........................................................................................ 25

Základní náležitosti pracovní smlouvy
12. Druh práce v  pracovní smlouvě a jeho v y u ž it í .............................................................26

Pravidelné pracoviště
13. Sjednání pravidelného pracoviště .................................................................................27
14. Změna pravidelného pracoviště.....................................................................................27
15. Více pravidelných pracovišť....................................
16. Pravidelné pracoviště a práce z domu (home office)

Zkušební doba
17. Sjednání zkušební doby ............................................................................................... 30
18. Délka zkušební doby v  rámci pracovního poměru na dobu u rč ito u ........................31

Pracovní poměr na dobu určitou
19. Pracovní poměry na dobu určitou v  roce 2012........................................................... 32



OBSAH

20. Pracovní poměr na dobu určitou a počet opakování............................................... 34
21. Souběžné pracovní poměry na dobu u rč ito u ...........................................................35
22. Omezení doby trvání pracovního poměru a jeho použití na dohody

o pracích konaných mimo pracovní poměr...............................................................35
23. Novela zákoníku práce a pracovní poměry na dobu určitou .................................. 37
24. Pracovní poměr na dobu určitou vážné provozní důvody

a zvláštní povaha práce.............................................................................................
25. Pracovní poměr na dobu určitou a počet opakování (novela 2013).........................
26. Změna doby trvání pracovního pom ěru..................................................................

Převedení na jinou práci
27. Obecně к převedení zaměstnance na jinou práci .....................................................
28. Obrana proti převedení na jinou práci a promlčení.................................................

Dočasné přidělení (zapůjčení) zaměstnance
29. Principy dočasného přidělení...................................................................................
30. Dočasné přidělení a doba určitá ................................................................................
31. Pracovní a mzdové podmínky srovnatelného zaměstnance ....................................
32. Výpověď dohody o dočasném přidělení (zapůjčení) zaměstnance..........................

Návrat do zaměstnání
33. Návrat zaměstnance do práce a jeho další pracovní zařazení..................................

Výpověď z pracovního poměru
34. Organizační změny jako výpovědní důvod .............................................................
35. Propuštění pro nadbytečnost z důvodu náhrady

vlastních zaměstnanců agenturními ........................................................................
36. Nezpůsobilost zaměstnance pro noční práci.............................................................
37. Převedení na jinou práci versus výpověď z pracovního pom ěru............................
38. Výzva к odstranění neuspokojivých pracovních výsledků ......................................
39. Naplnění výpovědního důvodu pro soustavné méně závažné

porušování „pracovní kázně"...................................................................................
40. Výpověď pro zvlášť hrubé porušení režimu v době nemoci ....................................
41. Délka výpovědní doby .............................................................................................

Zákaz výpovědi
42. Skončení pracovního poměru a těhotenství .............................................................

Okamžité zrušení pracovního poměru
43. Okamžité zrušení pracovního poměru pro trestný Čin zaměstnance.......................

Ochrana před skončením pracovního poměru
44. Ochrana odborových funkcionářů před skončením pracovního poměru.................

Hromadné propouštění
45. Aplikace hromadného propouštění..........................................................................

Zrušení pracovního poměru ve zkušební době
46. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době a nemoc zaměstnance.....................

Odstupné
47. Vznik nemoci z povolání a právo zaměstnance na odstupné..................................
48. Skončení pracovního poměru ve stejný den více způsoby a právo na odstupné . . .
49. Dohoda o rozvázání pracovního poměru a odstupné ..............................................
50. Přechod práv a povinností a výše odstupného......................................................... 61

8
 3

 8
 

3
 

£
 

3
 

2
 

a
 

ŕ
 -

 
Š

 o
 £



OBSAH

51. Odstupné a souběžné pracovněprávní v z ta h y ............................................................ 61
52. Vrácení odstupného........................................................................................................ 62

Neplatné rozvázání pracovního poměru
53. Žaloba na neplatné rozvázání pracovního poměru a mladistvý zaměstnanec .........63
54. Vady právního jednání vedoucího к rozvázání pracovního poměru .........................64

Odvolání z vedoucího pracovního místa (jeho vzdání se)
55. Odvolání zaměstnance z vedoucího pracovního místa (nebo jeho vzdání se)

a předání pracovní agendy.............................................................................................64
56. Vzdání se vedoucího pracovního místa a výpověď zaměstnance...............................65

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
57. Doba trvání dohody o provedení práce.........................................................................66
58. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a pracovní pohotovost............. 66
59. Rozsah práce konané dle dohody o provedení práce, resp. sjednání doby trvání

pracovního poměru, a přechod práv a povinností ................................................... 67

Obecná ustanovení o pracovní době
60. Připravenost zaměstnance к  práci na pracovišti...........................................................68
61. Vymezení směny u zaměstnance s kratší pracovní dobou...........................................68
62. Posouzení směnnosti pracovního režimu .....................................................................70
63. Vymezení směnného režim u...........................................................................................70
64. Vyrovnávací období pro účely pracovní doby .............................................................71
65. Možnosti v rámci nerovnoměrného rozvržení pracovní doby ...................................71
66. Zkrácení stanovené týdenní pracovní doby a věk zaměstnance.................................72

Pružné rozvržení pracovní doby
67. Pružné rozvržení pracovní doby a pracovní cesta .......................................................73
68. Pracovní cesta při pružném rozvržení pracovní d o b y .................................................74
69. Pružné rozvržení pracovní doby a překážky v p rá c i...................................................75

Konto pracovní doby
70. Zavedení konta pracovní d o b y ...................................................................................... 76
71. Vyrovnávací období u konta pracovní d o b y .................................................................77
72. Práva zaměstnance při kontu pracovní d o b y ...............................................................77

Dny pracovního klidu
73. Některé otázky pracovní doby ve vztahu ke svátku ...................................................78

Přestávky v práci a přiměřená doba na oddech a jídlo
74. Doba čerpání přestávky v  práci na jíd lo a oddech .......................................................79
75. Opuštění objektu zaměstnavatele v době přestávky v p rá c i.......................................80
76. Překážky v práci v  době stanovené pro přestávku v  práci na jídlo a oddech ...........81
77. Přiměřená doba na oddech a j í d lo .................................................................................82

Nepřetržitý odpočinek
78. Zkrácení a dodržení nepřetržitého odpočinku mezi dvěma sm ěnam i.......................83
79. Nepřetržitý odpočinek u konta pracovní d o b y .............................................................84

Práce přesčas
80. Vážné provozní důvody pro nařízení práce přesčas.....................................................84
81. Počítání celkového rozsahu práce přesčas.....................................................................85
82. L im ity práce přesčas .......................................................................................................86
83. Parametry dohody se zaměstnancem o vyslání na pracovní cestu,

o  práci přesčas a o  pracovní pohotovosti ....................................................................86



OBSAH

Noční práce
84. Zaměstnanec pracující v  noci....................................................................................... 88

Pracovní pohotovost
85. Pracovní pohotovost v době svátku nebo dovolené...................................................89
86. Pracovní pohotovost a dovolená (resp. svátek).......................................................... 90
87. Pracovní pohotovost a pracovní cesta........................................................................90

Evidence pracovní doby
88. Způsob vedení evidence pracovní doby ....................................................................91
89. Evidence práce přesčas...............................................................................................92

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
90. Prevence rizik a odpovědnost zaměstnavatele za škodu...........................................92
91. Zkouška na alkohol a vykázání zaměstnance z pracoviště.......................................93
92. Zaměstnanec s chřipkou a možnosti zaměstnavatele s tím spojené.......................... 94
93. Skolení řidičů referentských vozidel ..........................................................................95
94. Nemožnost používat osobní ochranné pracovní prostředky

a důsledky z toho plynoucí........................................................................................95
95. Záznam z šetření pracovního úrazu a odborová organizace......................................97

Odměňování mzdou
96. Odměňování zaměstnance po skončení účinnosti smlouvy o mzdě.......................... 98
97. Změna výše (smluvnO mzdy při převedení zaměstnance na jinou práci.................. 99
98. Mzda s přihlédnutím к práci přesčas a její struktura.................................................99

Odměňování platem
99. Právní důsledky zrušení smluvního platu .............................................................. 100

Příplatky ke mzdě (platu) a náhradní volno
100. Práce přesčas -  kompenzace náhradním vo lnem ................................................... 102
101. Náhradní volno za práci přesčas ............................................................................ 103
102. Náhradní volno za práci ve svátek.......................................................................... 103
103. Výše příplatku za noční práci a za práci v  sobotu a v neděli...................................104
104. Poskytování příplatku za noční práci a za práci v sobotu a neděli.........................105

Odměňování při kontu pracovní doby
105. Příplatky a stálá m zda............................................................................................. 105

Platový výměr
106. Náležitosti platového výměna ................................................................................ 106

Odměna za pracovní pohotovost
107. Diferenciace výše odměny za pracovní pohotovost................................................107

Splatnost a výplata mzdy (platu)
108. Poplatek za vyplacení zálohy na mzdu (p la t)......................................................... 108
109. Dohoda o  bezhotovostní výplatě mzdy nebo platu ................................................108

Srážky ze mzdy a jiných příjmů
110. Dohoda o srážkách ze mzdy a jiných příjmů ......................................................... 109
111. Problémy související s dohodou o srážkách ze mzdy.............................................. HO
112. Vymezení dluhu v dohodě o srážkách ze mzdy ..................................................... 111



OBSAH

Cestovní náhrady
113. Zahraniční stravné......................................................................................................... 112
114. M inimálni mzda v Nčmecku a zahraniční stravné................................................... 113
115. Doklady vztahující se k vyúčtovaní cestovních náh rad ........................................... ИЗ

Důležité osobní překážky v  práci na straně zaměstnance
116. Návrat zaměstnankyně či zaměstnance z rodičovské dovolené ..............................114
117. Pracovní volno při vyšetření nebo ošetření zaměstnance

ve zdravotnickém zařízení ...........................................................................................115
118. Pracovní volno při rehabilitaci zaměstnance............................................................... 116
119. Některé aspekty pracovnělékařských p roh lídek......................................................... 117
120. Pracovní volno v  souvislosti se svatbou zaměstnance............................................... 119
121. Pracovní volno na hledání nového zaměstnání........................................................... 119

Překážky v práci na straně zaměstnance z důvodu obecného zájmu
122. Veřejná funkce a výkon práce v  pracovním poměru ................................................120
123. Pracovní volno к  činnosti odborového funkcionáře..................................................121
124. Pracovní volno při darování krve nebo jiných biologických materiálů ..................121

Dalši ustanovení o překážkách v práci na straně zaměstnance
125. Neomluvené zameškání Části směny a další výkon práce......................................... 122
126. Oznamování a prokazování překážek v  p rác i.............................................................123
127. Refundace náhrady poskytnuté odborovému funkcionáři .......................................124
128. Právní důsledky zpětného ukončení dočasné pracovní

neschopnosti zaměstnance ...........................................................................................124

Překážky v práci na straně zaměstnavatele
129. Jiné než zákonem upravené překážky v práci ......................................................... 125
130. Povaha prostoje coby překážky v  práci na straně zaměstnavatele..........................126
131. Částečná nezaměstnanost a svátek a její souběh s jiným i překážkami v  práci........126
132. Uplatnění Částečné nezaměstnanosti v rámci výpovědní d o b y ................................128

Právo na dovolenou a její výměra
133. Rovnost ve vztahu к diferenciaci práva na dovolenou u zaměstnavatele..............129
134. „Přesčasová směna" a vznik práva na dovolenou ................................................... 129
135. Dovolená u zaměstnanců zaměstnaných na dohodu o  pracovní činnosti ..............130
136. Právo na dovolenou p ři změně rozvržení (rozvrhu) pracovní d o b y ......................131

Společná ustanovení o dovolené
137. Dovolená z pracovního poměru a dohody o  pracích konaných

mimo pracovní pom ěr...................................................................................................133
138. Náhrada za dovolenou a návaznost pracovních poměru ......................................... 134
139. Pracovní neschopnost v důsledku pracovního úrazu a právo na dovolenou........ 134
140. Zaokrouhlování dovolené.............................................................................................135

Čerpání dovolené
141. Změna určené doby čerpání dovolené.........................................................................136
142. Právo zaměstnance určit si čerpání dovo lené............................................................. 136
143. Rozhlídnutí o čerpání dovo lené ...................................................................................137
144. Nevyčerpaná dovolená a její převod do dalších let ................................................... 138
145. Převod dovolené a možnost odchýlení s e ................................................................... 139
146. Problémy spojené s právní úpravou dovo lené ........................................................... 140
147. Dovolená a překážky v  práci na straně zaměstnavatele............................................. 141
148. Určení nevyčerpané dovolené po skončení překážky v  práci .................................... 142



OBSAH

149. Hromadné čerpání dovolené ...................................................................................143
150. Přečerpání dovolené v důsledku nepozornosti zaměstnavatele.............................143

Krácení dovolené
151. Vztah nemoci a svátku pro účely vzniku práva na dovolenou a jejího krácení-----145
152. Zákaz „dvojího trestu" v pracovním právu ........................................................... 146

Pracovní podmínky zaměstnanců
153. „Optimalizace" zaměstnanců po nabytí nároku na starobní důchod.....................147

Odborný rozvoj zaměstnanců
154. Kvalifikační dohoda a náklady zaměstnavatele..................................................... 148
155. Náklady na zvyšování kvalifikace...........................................................................149

S tra v o v á n í za m ě s tn a n c ů
156. Cenově zvýhodněné stravování a bývalí zaměstnanci............................................150

Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců
157. Zvýšená ochrana zaměstnance při vyslání na pracovní cestu.................................151
158. Žádost o úpravu pracovní doby a vážné provozní důvody ...................................152

Odpovědnost zaměstnance za schodek
159. Dohoda o individuální a společné odpovědnosti (za schodek)...............................153
160. Parametry odpovědnosti zaměstnance za schodek na svěřených hodnotách ........154

Odpovědnost zaměstnance za ztrátu svěřených věcí
161. Výše škody při ztrátě svěřené v ě c i...........................................................................155
162. Ztráta svěřené věci a srážky ze mzdy .....................................................................155

Způsob náhrady škody zaměstnancem
163. Uznání závazku к náhradě škody 1%

Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu
164. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na dopravních

prostředcích zaměstnanců........................................................................................ 157

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání
165. Pracovní úraz odborového funkcionáře................................................................... 158
166. Úraz zaměstnance na cestě к odběru krve nebo jiných biologických materiálů . . .  159
167. Úraz při mimořádné cestě v  souvislosti s výkonem práce...................................... 160
168. Výstupní lékařská prohlídka a nemoc z povolání....................................................160
169. Náhrada za ztrátu na výdělku a pracující důchodce ..............................................161
170. Práva pojišťovny při posuzování úrazu zaměstnance ............................................162

Zastupování zaměstnanců
171. Hmotné zajištění činnosti odborové organizace zaměstnavatelem.........................162
172. Kolektivní smlouva a nová odborová organizace................................................... 163
173. Zastupování při větším počtu odborových organizací............................................164
174. Jednání za odborově neorganizovaného zaměstnance............................................164

Základní povinnosti zaměstnanců
175. Výkon funkce zástupce odborové organizace a porušení „pracovní kázně".........165

Vnitřní předpis
176. Povaha vnitřního předpisu dle § 305 zákoníku práce ............................................166
177. Vnitřní předpis o průměrném výd ě lku ................................................................... 166
178. Vnitřní mzdový předpis a mzdová metodika......................................................... 166
179. Vnitřní předpis a ukládání povinností.....................................................................167



OBSAH

Agenturní zaměstnávání
180. К agenturnímu zaměstnávání v  obecné rov ině ......................................................... 168
181. Odpovědnost uživatele při poskytnutí pracovní s í ly ............................................... 169
182. Určení čerpání dovolené dočasně přidělenému zaměstnanci ................................. 170
183. Agenturní zaměstnávání a obcházení lim itů  práce přesčas......................................170

Konkurenční doložka
184. Podstata konkurenční doložky a možnost odstoupení od n í ....................................171

Potvrzení o zaměstnání
185. Potvrzení o zaměstnání při skončení dohody o  provedení p ráce ............................173

Ochrana majetkových zájmů zaměstnavatele
186. Kontrola elektronické pošty zaměstnance zaměstnavatelem....................................174

Zvláštní povaha práce vykonávané zaměstnancem
187. Práce na jiném místě než pracovišti zaměstnavatele ............................................... 175
188. Práce z  domu (home office) ....................................................................................... 175
189. Home office v zahraničí ............................................................................................. 177
190. Práce mimo pracoviště zaměstnavatele a překážky v  p rác i..................................... 177

Doručování písemností
191. Doručování zaměstnavatelem prostřednictvím provozovatele

poštovních služeb .........................................................................................................178
192. Doručování písemností zaměstnancem zaměstnavateli............................................. 179

Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
193. Přechod práv a povinností z kolektivní sm lo u vy .......................................................179
194. Splynutí a přechod práv a povinností z  kolektivních s m lu v ..................................... 180
195. Přechod práv a povinností a nová kolektivní smlouva ............................................. 181
196. Přechod práv a povinností a více pracovních řádů ...................................................182
197. Přechod práv a povinností a změna způsobu odměňování.......................................183
198. Výpověď kolektivní smlouvy po přechodu práv a povinností

z  pracovněprávních vztahů .........................................................................................184
199. Povinnosti zaměstnavatele při přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů .........................................................................................185
200. Informace a projednání ohledně přech<4iu práv a povinností................................... 185

Průměrný výdělek
201. Výpočet průměrného měsíčního výdělku ................................................................... 186
202. Průměrný výdělek pro účely odstupného................................................................... 190
203. Průměrný výdělek pro účely určení výše stálé m zd y ................................................. 190

ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI
Nelegální práce

204. Kontrola nelegální práce............................................................................................... 192

Odstupné a podpora v  nezaměstnanosti
205. Kompenzace odstupného .............................................................................................193

Zprostředkování zaměstnání agenturami práce
206. Důsledky zániku platnosti povolení ke zprostředkování zaměstnání formou

agenturního zaměstnávání ........................................................................................... 194



OBSAH

ZÁKON O  SPECIFICKÝCH ZDRAVOTNÍCH SLUŽBÁCH 

Lékařský posudek
207. Povaha lékařského posudku vydaného poskytovatelem

pracovnělékařských služeb......................................................................................1%
208. Účinky lékařského posudku a vstupní lékařská prohlídka.................................... 197
209. Posudkový závěr a kratší pracovní doba.................................................................198

ZÁKO N O KO LEKTIVNÍM  VYJEDNÁVÁNÍ

Kolektivní spor
210. Dodatek ke kolektivní smlouvě a kolektivní spor ................................................. 200
211. Kolektivní spor a určení rozhodce..........................................................................200

OBČANSKÝ ZÁKO N ÍK 

Zastoupení
212. Prokura a výkon práce v  pracovním pom ěru......................................................... 202

Právní ujednání
213. Konverze právního jednání......................................................................................203

Dědické právo
214. Právo na mzdu a pořízení pro případ smrti ...........................................................204

Smlouva
215. Přijetí nabídky na uzavření sm louvy...................................................................... 204

Zánik závazků
216. Započtení na cestovní náhrady................................................................................ 205

ZÁKON O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH

Družstvo
217. Výkon práce členy družstva ....................................................................................206

Souběh právních vztahů
218. Souběh pracovněprávního a obchodněprávního vz tahu ........................................207

EXEKUČNÍ ŘÁD 

Exekuční činnost
219. Exekuce a forma úhrady dluhu ..............................................................................208
220. Součinnost zaměstnavatele při exekuci.................................................................. 208



OBSAH

ZÁKON O DANÍCH Z  PŘÍJMŮ 

Cestovní náhrady
221. Daňová u/na tclnost stravného...................................................................................210

Sociální podmínky
222. Sociální podmínky zaměstnanců a daňová uznatelnost........................................... 210

JINÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY 

Zaměstnanci v dopravě
223. Doba čekání řidičů mezi spoji a odměna................................................................... 212
224. Náklady na dopravně psychologické vyšetření ř id ič ů ............................................. 213

Vyhrazená technická zařízení
225. Odborná způsobilost v  elektrotechnice.....................................................................214

Státní zastupitelství
226. Dočasné zproštění výkonu funkce státního zástupce............................................... 214


